
 

  

C O M U N E   D I   N A P O L I  
  
  

Area Welfare  

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali  
  

  

Disposizione Dirigenziale  
  

  

   n. 8 del 26.10.2023       
  

  

  

OGGETTO: Presa d'atto dei Verbali della Commissione del 25/10/2023  in relazione all'Avviso Pubblico  

per la selezione di partner privati interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di 

attuazione 1.b) Ambito di applicazione 1.d) – Intervento f) – “Promozione dell’autonomia sociale 

ed economica dei rifugiati”:  CUP    B69G23000590002  - DETERMINA DIRIGENZIALE 

SENZA IMPEGNO DI SPESA  N.  01    DEL 15.09.2023   IG 0543 del 02.10.2023: Approvazione 

Verbale Commissione Tecnica e avvio fase di coprogettazione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 

 PREMESSO che:  

con Determinazione Dirigenziale n. 01 del 15/09/2023 del Servizio Programmazione Sociale ed 

Emergenze Sociali si è provveduto ad approvare l’ Avviso Pubblico per la selezione di partner 

privati interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 

1.b) Ambito di applicazione 1.d) – Intervento f) – “Promozione dell’autonomia sociale ed 

economica dei rifugiati”; 

 l’avviso è stato pubblicato sul sito web del Comune di Napoli con scadenza fissata al giorno 

09/10/2023 ore 12:00;  

in esito all’Avviso ed entro i termini stabiliti risultavano pervenute mezzo PEC – entro e non oltre 

il 09.10.2023  ore 12:00 le seguenti istanze di partecipazione:  

 

Denominazione ente  Protocollo  Pec   
Coop. Soc. Dedalus  PG/2023/805570   

Data:  09/10/2023 
08.10.2023 
ORE 19.28 

RTI Less -Dafne- Copernica 
 

PG/2023/805635 
Data:  09/10/2023 

09.10.2023 
ORE 00:21 

ACTION AID International Italia E.T.S PG/2023/806793 
Data:  09/10/2023 

09.10.2023 
ORE 11:36 

Cidis Onlus  PG/2023/807214 
Data:  09/10/2023 

09.10.2023  
ore 12:07 

Arci Mediterraneo  PG/2023/807178 
Data:  09/10/2023    

09.10.2023 
ORE 11:46: 

Il Girasole Soc. Coop. Onlus  PG/2023/807408 
Data:  09/10/2023 

09.10.2023 
ore 11.58 

la Commissione tecnica è stata nominata con Disposizione Dirigenziale del Coordinatore 

dell’Area Welfare n. 11 del 18/10/2023; 

VISTO che:  

con verbale di seduta pubblica n.1 del 25/10/2023 ore 12.00 il RUP prendeva atto e procedeva alla 

verifica della documentazione inviata al Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 

nei tempi e con le modalità previste dall’Avviso ammettendo alla partecipazione alla fase 

successiva della procedura i seguenti enti:  

-  Coop Soc Dedalus  

- RTI Less -Dafne-  Copernica 

- Action Aid International Italia E.T.S 

-  CIDIS onlus 

- Arci Mediterraneo 

- Il Girasole Soc. Coop. Onlus  

CONSIDERATO che:  

con verbale di seduta riservata del 25/10/2023 ore 15.00 la Commissione tecnica procedeva 

all'esame e alla valutazione delle proposte progettuali presentate dagli enti di seguito riportati:  



 

 Denominazione ente  Protocollo  
Coop. Soc. Dedalus  PG/2023/805570    Data:  09/10/2023 
RTI Less -Dafne-  Copernica pG/2023/805635    Data:  09/10/2023 
ACTION AID International Italia E.T.S PG/2023/806793    Data:  09/10/2023 

Cidis Onlus  PG/2023/807214    Data:  09/10/2023 
Arci Mediterraneo  PG/2023/807178    Data:  09/10/2023    
Il Girasole Soc. Coop. Onlus  PG/2023/807408    Data:  09/10/2023 

 

 come previsto e sulla base della griglia di valutazione dell'Avviso Pubblico, la 

Commissione tecnica procedeva all’attribuzione dei punteggi e provvedeva a stilare la 

relativa graduatoria come di seguito riportato:  

 il punteggio complessivo riportato dal RTI Less – Dafne – Copernica è pari a 91,00. Il 

punteggio supera la soglia minima di 60,00 punti prevista dall'Avviso Pubblico;  

  il punteggio complessivo riportato da Cidis onlus è pari a 93,00. Il punteggio supera la 

soglia minima di 60,00 punti prevista dall'Avviso Pubblico; 

  il punteggio complessivo riportato dalla Cooperativa Sociale Dedalus è pari a 92,00. Il 

punteggio supera la soglia minima di 60,00 punti prevista dall'Avviso Pubblico;  

  il punteggio complessivo riportato da Action Aid International Italia ETS è pari a 92,00. 

Il punteggio supera la soglia minima di 60,00 punti prevista dall'Avviso Pubblico;  

  il punteggio complessivo riportato da il Girasole Soc. Coop. Onlus è pari a 65,00. Il 

punteggio supera la soglia minima di 60,00 punti prevista dall'Avviso Pubblico;  

  il punteggio complessivo riportato da Arci Mediterraneo Impresa Sociale Srl è pari a 

87,00. Il punteggio supera la soglia minima di 60,00 punti prevista dall'Avviso Pubblico; 

 

Ritenuto pertanto di approvare il suddetto Verbale; 

DATO atto che 

l’art. 1 dell’Avviso prevedeva la selezione di proposte progettuali fino ad un massimo di 5 

soggetti partecipanti secondo la graduatoria di valutazione ottenuta sulla base dei punteggi 

attribuiti nelle modalità esposte nell’ART.8 dello stesso Avviso; 

pertanto a seguito della valutazione sono stati ammessi alla fase di co-progettazione i seguenti 

enti di seguito riportati 

 

• 1 Cidis Onlus  

• 2 Cooperativa Sociale Dedalus  

• 3 Action Aid International Italia ETS  

• 4 RTI Less – Dafne – Copernica  

• 5 Arci Mediterraneo Impresa Sociale Srl  

 



 

VISTI  

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; - il D. Lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni;  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; - il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; - il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e 

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati; VISTI, altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi 

riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 

– Valore Pubblico Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3.: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 

37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella sezione 

B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;  

ATTESTATO altresì che il presente atto non contiene dati personali;                                             

VISTI, altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O. approvato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e 

Anticorruzione – Sezione 2.3.: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 

37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella sezione 

B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;    

 

DISPONE  

  

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:   

  

1. Approvare le risultanze del Verbale della Commissione Tecnica di Valutazione, 

nominata con Disposizione Dirigenziale del Coordinatore dell’Area Welfare n. 11 del 

18/10/2023 relativa all’ Avviso Pubblico per la selezione di partner privati interessati alla 

presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) Ambito di 

applicazione 1.d) – Intervento f) – “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei 

rifugiati” giusta Determinazione Dirigenziale n. 01 del 15/09/2023 del Servizio 

Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato; 

 



2. Dare atto che il suddetto verbale è depositato agli atti d’ufficio; 

3. Di ammettere alla fase di co-progettazione i seguenti enti:  Cidis Onlus, Cooperativa 

Sociale Dedalus, Action Aid International Italia ETS,   RTI Less – Dafne – Copernica, 

Arci Mediterraneo Impresa Sociale Srl  ai sensi dell’Art. 1 dell’Avviso; 

4. Demandare all’ufficio competente i successivi adempimenti relativi all’avvio della 

procedura di co-progettazione; 

5. Precisare che i soggetti ammessi alla fase successiva saranno convocati per avviare la 

coprogettazione di cui all’Avviso; 

 Il presente provvedimento verrà affisso all'albo pretorio del Comune di Napoli ai sensi dell'art 

10 del Dlgs. n.267/00.  

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Mariarosaria Cesarino 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta all’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell’art.22 del D. Lgs. 82/2005.  


		2023-10-26T08:00:01+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




